
ORIGINALE

REGIONE PUGLIA

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA

Consorziale Policlinico di Bari
_________

Piazza Giulio Cesare 11 – 70124 Bari

Pag.1
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

##numero_data##

OGGETTO :  Commissione Rischio Radiologico ex art. 58, comma 4, D.P.R. n. 270/87, D.P.R. n. 384/90 ARTT. 

54 e 120. Aggiornamento D.D.G. 1877/2022 e Ricomposizione.

UNITÀ OPERATIVA PROPONENTE:

DIREZIONE SANITARIA

Bilancio ______

N° Centro di costo ______________________________

N° Conto Economico ____________________________

Ordine n°__________ del _________________________

Budget assegnato (euro) __________________________

Budget già utilizzato (euro) ________________________

Conto presente atto (euro) _________________________

Disponibilità residua di budget (euro) ________________

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 

nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 

Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Proposta  n. 1109733 del 12/07/2023

Il Responsabile dell’Istruttoria/Procedimento: Dott.ssa Anna Lazazzara

Il Dirigente Medico della Direzione Sanitaria: Dott. Savino Soldano



Pag.2
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il giorno     ##data##   , il Direttore Generale, Dr. Giovanni Migliore,  assistito dal  D irettore Amministrativo,  D r. 

Gianluca Capochiani ,   e dal Direttore Sanitario, D ott.ssa Rosa Porfido,  adotta la presente deliberazione sulla base 

della proposta di seguito riportata:

Il Dirigente medico di Direzione Sanitaria Dott. Savino Soldano

PREMESSO che:

 l’art. 58, co .4 , del Decreto del Presidente della Repubblica n.270/1987, contenente  “Norme risultanti dalla 

disciplina prevista dall'accordo sindacale, per il triennio 1985-1987, relativa al comparto del personale 

dipendente del Servizio sanitario nazionale” , ha previsto la costituzione di apposita Commissione preposta 

all’individuazione del personale, non compreso nell’art. 1  co . 2 della L.460/1988, esposto al rischio da 

radiazioni anche in modo discontinuo, temporaneo o a   rotazione, cui corrispondere una specifica indennità 

di rischio radiologico;
 gli artt. n.54, co .4 , e n.120, co .4 , del DPR n.384/90:  “Regolamento per il recepimento delle norme risultanti 

dalla disciplina prevista dall'accordo del 6 aprile 1990 concernente il personale del comparto del Servizio 

sanitario nazionale, di cui all'art. 6 del decreto del Presidente della   Repubblica 5 marzo 1986, n. 68” , 

hanno modificato la composizione della suddetta Commissione.

VISTI:
 il Decreto Legislativo n. 230 del 17/03/1995, e successive modificazioni ed integrazioni, riferito    

all’attuazione delle direttive 96/29 EURATOM in materia di protezione sanitaria della   popolazione e dei 

lavoratori contro i rischi derivanti dalle radiazioni ionizzanti;
 la Legge n.460 del 27/10/1998, avente per oggetto:  “Modifiche ed integrazioni alla legge  n°  416   del 

28/03/1968 concernente l’istituzione delle indennità di rischio da radiazioni per i tecnici di   radiologia 

medica”;
 il Decreto Legislativo n.101 del 31 luglio 2020, recante  “Attuazione della direttiva   2013/59/ Euratom , 

che stabilisce norme fondamentali di sicurezza relative alla protezione contro   i pericoli derivanti 

dall'esposizione alle radiazioni ionizzanti, e che abroga le direttive   89/618/ Euratom , 90/641/ Euratom , 

96/29/ Euratom , 97/43/ Euratom  e 2003/122/ Euratom  e   riordino della normativa di settore in attuazione 

dell'articolo 20, comma 1, lettera a), della legge 4 ottobre 2019, n. 117”;

PRESO ATTO:
 di quanto stabilito in materia di Indennità di rischio radiologico, dai CC.CC.NN.LL. della Dirigenza Medica 

e Veterinaria,  della Dirigenza Sanitaria non M edica e del Comparto del S.S.N. attualmente in vigore ,  che 

prevede che  “l’acceramento delle condizioni ambientali, che caratterizzano le “zone controllate” deve 

avvenire  ai sensi e con gli organismi e commissioni operanti a tal fine nelle sedi aziendali in base alle 

vigenti disposizioni….”.

VERIFICATA:
 la procedura aziendale per la segnalazione del personale da adibire a mansioni esponenti a rischio da  

radiazioni ionizzanti, approvato con deliberazione del Direttore Generale n° 902 del 05/07/2011.

RICHIAMATE:
 le deliberazioni del Direttore Generale  n°  1877 del 29/11/2018 e  n°  2004 del   21/12/2018, con le quali, per le    

motivazioni dell e stesse rappresentate, è stata  modificata la composizione della Commissione per il Rischio  

Radiologico, istituita con deliberazione n° 353 del 14/03/2012.

RITENUTO:

 di dover procedere  all’aggiornamento della composizione della  “ Commissione  Aziendale Rischio 

Radiologico ” , per assicurare il regolare svolgimento delle attività ad esse deputate, anche alla luce delle 

normative in   materia di sicurezza sul lavoro, sulla base dei dispositivi contenuti negli artt. 54 e 120 del 

D.P.R. 384/90, per l'individuazione del personale del Comparto e della Dirigenza cui corrispondere 

l'indennità di Rischio da Radiazioni Ionizzanti,   considerando  che alcuni componenti della costituita   



Pag.3
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Commissione non sono più alle dipendenze di questa Azienda
 di dover  rimanda re al la  Commissione ricomposta la  stesura del  Regolamento di funzionamento 

della “Commissione Rischio Radiologico”;
 di dover aggiornare la succitata procedura di cui alla Delibera del D.G. n. 902/2011  Aziendale.

PROPONE

per i motivi espressi in premessa, che si intendono qui riportati:

 d i  aggiornare la composizione del la Commissione  Aziendale Rischio Radiologico   che  risulterà composta 

così come di seguito indicato:

PRESIDENTE

Direttore Sanitario Dott.ssa Rosa Porfido

o suo delegato Dott. Savino Soldano

COMPONENTI

1. Direttore U.O.C. Radiodiagnostica Univ. Prof. Antonio A. Stabile Ianora

2. Medico Competente e  Autorizzato alla Radioprotezione Dott. Vito Luisi

3. Dirigente Fisico ed Esperto Qualificato U.O. Fisica Sanitaria Dott.ssa Maria Grazia Leo

4. Dirigente Fisico ed Esperto Qualificato U.O. Fisica Sanitaria Dott.ssa Angela Terlizzi

5. TSRM quale rappresentante dei Tecnici  Dott. Lorenzo Balducci

6. Segretario Verbalizzante Dott. Massimiliano Martino

 Di demandare alla Commissione così costituita, l’aggiornamento della Procedura A ziendale per la 

segnalazione del personale da adibire a mansioni esponenti a rischio da radiazioni ionizzanti  e altresì la 

stesura del Regolamento di funzionamento della “Commissione Rischio Radiologico”

 di trasmettere il presente provvedimento a:

- ciascuno dei componenti nominati nella Commissione in oggetto;

- al Collegio Sindacale;

- al R esponsabile del Procedimento di Pubblicazione per l’inserimento dello stesso, come previsto 

dalla normativa vigente in materia di trasparenza, sul Portare Regionale della Sa lute,  Home page  

Aziendale.

Il Dirigente Medico

di Direzione Sanitaria

Dott. Savino Soldano

Sul presente atto viene espresso

Il PARERE FAVOREVOLE del Il PARERE FAVOREVOLE del

DIRETTORE AMMINISTRATIVO DIRETTORE SANITARIO

Dott. Gianluca Capochiani Dott.ssa Rosa Porfido



Pag.4
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;

- preso atto dei pareri sopra espressi e richiamati;

- ritenuto di condividerne il contenuto;

DELIBERA

- di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente.

Il Direttore Generale

Dott. Giovanni Migliore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web  www.sanita.puglia.it – Portale 

della Salute (sezione Policlinico di Bari – Ospedale Giovanni XXIII) dal giorno di adozione.

U.O. Segreteria e Affari Generali

Il Dirigente Responsabile

F.to Dott.ssa Romana Giovanna Piscitelli   

   
 

http://www.sanita.puglia.it

	NumeroDataRep: n. 707 del 19 luglio 2023
	DataRep: 19/07/2023
		contact.01
	2023-07-12T15:48:36+0200
	location.01
	SAVINO SOLDANO
	reason.01


		contact.01
	2023-07-12T15:49:09+0200
	location.01
	SAVINO SOLDANO
	reason.01


		contact.01
	2023-07-13T14:44:09+0200
	location.01
	ROSA PORFIDO
	reason.01


		contact.01
	2023-07-17T11:43:24+0200
	location.01
	GIANLUCA CAPOCHIANI
	reason.01


		contact.01
	2023-07-19T13:39:24+0200
	location.01
	GIOVANNI MIGLIORE
	reason.01




